Crescite et multiplicamini. dic Rabi Salomon: q̄ in archa nō fuit cōcubitus hominū: nec auū: nec bestiarū p̄pter vniuersalē mūdi tribulationē In articulo itaq; dixi illius. Intrauit Noe in archam iuxta p̄ceptū dñi cū omnib; animalib; et volucib; deputatis: que s̄m Magistrus in historia scholastica: tuitu diuino: et angeloz ministerio adducta fuerunt. Refert Nicolaus de lyra q̄ articulus impotat rem distinctā et manifestā. Deus nāq; ingredi fecit Noe de die clara et manifesta ad ostēdēdū q̄ poterat eū tueri a malis hominib; illius t̄pis q̄ cōminati fuerāt eū occidē. Quid viderē et q̄ tremēdū spectaculum illud q̄ subito nebulosus aer fuit effectus vētiq; stridere ceperūt: tonabat ether: tonitrua audiētes terrebāt: et catharade celi. i. nubes apte sunt s̄m Nico. de lyra. loq̄ scriptura methafoyce: nec dicit d̄ celo stellato: s; aereo vbi generat nubes et pluuie: et quāt; omnium luctus mor insonuit: quot la mēta: dū breui spacio excrefcētes aq; rape cepūt corpora mergēdoz: videbat pater s̄mergi filii: videbat frat frēm: et ipse necā dū: clamabat ad sydera. heu heu perimus in aquis: fili; p̄rēz aut m̄rēz forte p̄tabat. Adiuua me natū tuū peuntē. ac ille respōdē poterat. Me miserū: et ego tecum pereō: vix puto p̄trāsūt dies q̄ maior ps defecit in aquis diluū: et si q̄ forsā in mōtib; erāt: suffocati sūt tādē et ipi: qm̄ pluit 40. dieb;. et 40. noctibus: et aque multiplicata supauerunt oia cacumina mōtiuz. Expgissimini q̄ o peccatores poltuti. S; carnales

et lasciu. S; sacrilegi et incestuosi. S; libidinib; spurcissimis sedati: et time te Regē regū deū nostrū: deponite veterē vitā: abicite voluptates: cori gite malos mores: vt sic ipse mificors pat̄ liberet nos ab omni malo in p̄ senti: et in futuro largiat gloriā sem piternā. Amen.

Sermo octauus de mulierib;: q̄ occasio sunt multoz peccatoz p̄p̄ que indignat̄ deus.

Propter muliez aditōes noxias in gradia peccata sepenumero lapsi homines deū irritāt: vt sine iusticie in illos furozē effudat et q̄uis ita fore facile d̄phēdi possit ex relati. in duob; p̄cedētib; s̄m oibus: hūit̄ videm; cotidie patrias flagellari qd̄ p̄bi et s̄cti viri arbitrant fieri: q̄a in dignat̄ de; p̄p̄ inordinatos excessus ornat; muliez: et p̄p̄a: imo inhonestatē vestim̄toz: adeo vtiq; inualuit tā vbiq; p̄niciosa et detestabilis cōsuetudo h; dissoluticis: q̄ nulla forti p̄suasione p̄dicatoz p̄t aboleri. ex h; multiplicata sūt viure rapine fraudulencie et iniquissime extorsioes: quin imo cū iuueculē multe nuptui tradi nō possint: et alijs facultates n̄ suppetāt: ad suis vanitatib; satisfaciēdum nouit de; qd̄ inde seq̄. **S**ed id q̄ statui in p̄nti nostro finone de mulieribus h̄ba facē. De quib; dicitur tria misteria declarabimus.

Primū dicit̄ p̄ndicionis.
Secūdū cōmendationis.
Tertiū rēp̄hensionis.

Quod deus benedictus produxit mulieres ad perfectionem vniuersi.

Cap. p^mum.

Ita obiurganda puto vitia mulierum: vt ferus ipse non cōtēnat: neque ille que virtutibus florēt: occasiōez sumant desperādi. Idcirco in hō mīsterio p^mo: mulierum p^ductionē inuestrigabimus sibi quatuor dubijs.

Quānam vtruz mulier p^duci debuit cū alijs creaturis.

2^o vtruz mulier fuerit imediate formata a domino.

3^o vtrū mulier fieri debuit ex viro.

4^o vtruz mulier producta sit ad imaginem dei.

Quānam dubiū inuestigādū est: vtruz mulier p^duci debuit cū alijs creaturis: et arguit quādam quod non. **Q**uādam quod dicitur philosophus in libro de gēnatiōe animalium: quod femina est mas occasionat^r: sibi nihil occasionatur: et deficiēs debuit eē in rebus p^ductiōe. quod mulier non debuit p^duci. **2^o** occasiōes peccatorum sūt āputande: sicut deus p^reciuuit quod mulier facta esset viro in occasiōe peccati. quod non debuit mulierē p^ducē. **R**efert **L**actantius li. 2. quod plato de quatuor agebat vere gratias. **P**rimo quod hō nat^r esset non animal brutū. **2^o** quod **H**erectus pot^r quod barbar^r. **3^o** quod **A**thenis et tpe **S**ocratis. **4^o** quod mas potius quod feia **R**endet bis **T**ho. i. p. q. qz. quod necessariū fuit. feminas fieri: sicut scriptura dicit **Gen.** et in adiutorium viri: non quod dē in adiutorium alic^r alteri^r opis: vt quod dā dixerūt: cū ad quodlibz aliū op^r cōueniētius auari possit: vir p^r alium virū quod p^r mulierē: sicut in adiutorium ge-

neratōis. **A**d illud hō quod p^mo obiēctū ē: dicit **T**ho. 2. et sic in. 4. di. 44. quod quāuis mulier generet p^r intēsiōez nāe p^ricularis: est tū de intēsiōe nāe vniuersalis que vtrūq^z sexū requirit ad p^rfectā humane speciei gēnatiōem dicit quod mulier aliqd deficiēs et occasionatū: quia h^rus actiua que est in semine maris: intēdit p^rducē simile sibi: p^rfectū sicut masculinū sexum: sed quod femina generet hoc est p^rpter h^rut. actiue debilitatē: vel p^rpter aliquam materte indispōsiōez: vel etiāz p^rpter aliquā trāsmutatiōez ab extrinseco: puta a ventis australib^r: qui sūt h^rumidi: vt dicit **A**rist. li. de animalib^r. **A**d secūdū hō quod iadductū est dicit **T**ho. quod si omnia ex quib^r hō sūp^rst occasiōe peccādi deus sūstraxisset a mūdo: remāssisset vniuersū imp^rfectū nec debuit cōe bonū tolli: vt vitaret p^ricularitē malū: p^rsertiz cū de^r nouit ordinare malū omne in bonū. **2^o** dubiū erat: vtruz mulier fuerit imediate formata a deo: et **R**endet ad h^o **T**ho. vbi. s. quod solus deus quod est nāe institutor pot^r p^rter nature ordinem res in esse p^rducē: et ideo solus deus potuit vel virū de limo terre vel mulierē de costa viri formare. **vñ Aug.** li. 9. sup **Gen.** ad lit. **I**formare v^r edificare costam vt mulier esset: non potuit nisi deus: a quo vniuersa nā sūp^rst. et itez sibi: quod ministeriū angeli exhibuerūt deo in formatōe mulieris. nescimus. **T**ertū tū ē: quod sicut corpus viri d^r limo non fuit formatū p^r āgelū ita nec costā mulieris de costa viri: et itez **ibidē aug.** **N**ō hūit p^ma rebus conditio: vt femina omnis sic fieret:

s̄ tantum hoc h̄uit: vt sic fieri p̄sset:
 ⁊ ideo h̄n causales r̄oes p̄stitit corp⁹
 mulieris in p̄mis opibus: n̄o h̄m po
 tentiā adiuam: s̄ h̄m potētiā passiuā
 tātū in ordine ad potētiā actiuā cre
 atouit. Tertiu⁹ dubiu⁹ fuit vtz mulier
debut fieri ex viro. Et possit q̄s ar
 guere q̄ non: q̄a sexus cōmunis est
 hominibus: ⁊ alijs animalib⁹: sed in
 alijs animalib⁹ femine non sūt face
 ex maribus. q̄ nec in hōie sicī debuit
Secūdo arguit quia eorū que sunt
eiusdem speciei est eadē materia: sed
mas ⁊ femina sunt eiusdez speciei. q̄
femina fieri debuit ex limo terre: sic
⁊ vir. 3^o mulier facta est in adiuto
rium gnatiōis: s̄ nimia p̄pinq̄uitas
reddidit ad hoc p̄sonā ineptā: vñ p̄sōe
p̄pinq̄ue a matrimonio excludūt vt
p̄3 Leuitici. i8. c. q̄ mulier nō debuit
fieri ex viro. R̄ndet his oibus Lho.
q̄ mulier ex viro formari debuit p̄p̄
tria. Primo q̄dē vt in hoc quedam
dignitas p̄mo h̄mōi seruari: vt h̄z
rei similitudinē esset ipse p̄ncipiū to
tius sue speciei: sicut deus est p̄ncipiū
totius vniuersi. vnde Paulus dixit
actuū. i7. q̄ deus fecit ex vno omne
gen⁹ hominū. Secūdo mulier facta
est ex viro: vt vir magis mulierē dili
geret: ⁊ ei inseparabil⁹ inhereret: ouz
cognoscēt eā ex se esse p̄ductā. Vñ
de Gen. 2. Ex viro sumpta ē: q̄ jobrē
relinquet h̄ōp̄rem ⁊ m̄rem: et adhe
rebit vxori sue. Et h̄ maxime necessa
riū fuit in specie h̄ūana: in qua mas
⁊ femina cōmanēt p̄ totā vitā: q̄d n̄
cōtingit in alijs animalib⁹. 3^o mu
lier facta est ex viro: q̄a vt p̄hs dicit.
8. etbi. Das ⁊ femina cōiungunt in

hōib⁹: n̄ solū p̄p̄ necessitatē gnatiōis
 vt in alijs animalibus: sed etiam p̄
 domesticā vitā: in qua sūt aliq̄ opa
 viri ⁊ femine: et in q̄ vir ē caput mu
 licis: vñ cōueniēter ex viro formata
 est mulier: sicut ex suo p̄ncipio. 4^a
rō addi potest sacramētalis: figurat
eniz p̄ hoc q̄ ecclesia a x̄po sumit p̄n
cipiū. vñ Apostolus dicit ad Ephe.
5. c. Sacramētū hoc magnū est ego
dico in x̄po: ⁊ in ecclesia: et p̄ hoc p̄3
rō ad primū. Ad secūdū dicit Lho.
q̄ materia est ex qua aliud fit: natura
autē creata h̄ēt dēminatū p̄ncipiū
cū sit dēminata ad vnūz habet dē
minatū p̄cessum. vñ ex dēminata
materia p̄ducit aliqd in dēterminata
specie: sed vtus diuina cū sit infinita
potest idē h̄z speciei ex quacūq̄ mā
facere: sicut viz ex limo: ⁊ mulierem
ex viro. Ad tertium dicit Lho. q̄ ex
naturali generatione cōhibē quedā
p̄pinq̄uitas: que matrimoniū impe
dit: sed mulier nō est p̄ducta a viro
per naturalem generationē: sed sola
virtute diuina. Vnde Eua nō dicit
silia Ade: ⁊ p̄pterea rō nō concludit
Et igit̄ scribit Gen. 2. c. postquam
Adam in paradisi introduxerat de⁹
misit soporem in eum. Aug. 9. super
Gen. ad lit. dicit q̄ sopor ille fuit ra
ptus ⁊ extasis: q̄a tūc vidit d̄m per
essentiam: ⁊ interfuit curie āgeloz.
hoc vtiq̄ opinādo dicit nō asserēdo
de visione essētie diuine: cūq̄ obdor
miuisset: tulit vnam de costis eius
absq̄ lesione ⁊ dolore: vt dicit Lho.
h̄z ho Land. di. i8. 2. Costa dēcta
fuit ministerio āgeloz: nō tñ eoz
ministerio fuit in mulierē formata.

a

b

Dicit etiam Landulfus q̄ formatio
de costa non fuit pprie gnatio: sicut
aliqui dicunt: q̄ deus de aere circum
stantie: v̄l terra corrupta eoz forma
deus suppleuit materiam illius coste
q̄a vt dicit Magister in textu: magi
v̄l dicit mulier facta de illa materia:
que fuit maior: q̄ de illa costa: Rec
potest dici pprie creatio: tuz q̄a crea
tio humane n̄ae p̄cesserat in h̄oieltū
q̄a fuit facta de aliqua p̄iacenti mā.
scz de costa. fuit q̄ multiplicatio sicut
magister dicit in littera: quomō de
quinq̄ panibus multiplicatis dñs sa
ciavit quinq̄ millia hominum. Con
trarium tamen tenet Tho. q̄ asserit
q̄ corpus mulieris fuit formatuz de
costa: per additionē materie: vel per
creationem: sed qui fecit ipse nouit:
quare h̄o de costa: nō d̄ alia pte fuit
mulier formata. dicit Tho. 7 glo. 23
9. 5. in. c. Mulierem. Non de pede
formata ē mulier: ne omnino vidēf
famula. Non de capite: ne omnino
videret domina: h̄ d̄ costa: vt vidēf
collateralis. Quartū dubium fuit:
vtz mulier fuit p̄ducta ad imaginē
dei. Nam corin. ii. c. dicitur. Vir est
imago dei: mulier autem est imago
viri: p̄pter que h̄ba dicit. 23. 9. 5. c.
Hic imago dei: q̄ mulier non est ad
imaginē dei. R̄ndet Bona. in. 2. di.
16. 7 Tho. i. pte. 9. 93. q̄ cum homo
h̄m intellectualem nam ad imaginē
dei esse dicat: h̄z hoc est maxime ad
imaginem dei: q̄ intellectualis n̄afa
deū maxime imitari potest. Imitat
autēz intellectualis natura: maxime
deum quātū ad hoc q̄ deus seipsuz
intelligit 7 amat. Unde imago dei

tripliciter potest in homine conside
rari: vno quidē modo h̄m q̄ h̄t h̄o
aptitudinē n̄alem ad intelligendūz
7 amando deum: 7 hec aptitudo cō
sistit in ipsa natura mētis: que ē cōis
omnibus hominib⁹. Alio modo ē h̄m
q̄ adū vel habitū deum cognoscit 7
amat: sed tamen imperfecte: 7 hec est
imago p̄ conformitatē gratie. 3o
modo h̄m q̄ homo adū deū cogno
scit: 7 amat p̄fecte: 7 sic attendit ima
go h̄m similitudinē glorie. vñ super
illud ps̄. Signatū est sup nos lumen
vultus tui domine. Dico. distinguit
triplicem imaginē. I. creatōis. recrea
tionis: 7 similitudinis. Prima ima
go innēit in omnib⁹ h̄oibus. Secūda
in iustus tantū. Tertia h̄o solum in
beatis. Tam q̄ in viro q̄ in muliere
inuenit dei imago quantū ad illud
in quo p̄ncipalit̄ rō imaginis cōsistit
scz quātū ad intellectuāle naturam.
vñ Deū. i. cū dixisset scriptura. Cre
auit de⁹ hominē et imaginem suam
ad imaginem dei creauit illuz. S̄dit
masculum 7 feminā creauit eos. Et
dicit p̄ncipaliter eos: vt etiā intelli
gat mulier ad imaginē dei creata: h̄
quātū ad aliqd̄ secundarium imago
dei inuenit in viro: sed q̄ nō innēit
in muliere. nā vir ē p̄ncipiū mulieris
7 finis: sicut deus est p̄ncipiū 7 finis
totius creature. vñ cū Ap̄ost. dixisset
q̄ vir imago 7 gloria dei est: mulier
autem gloria viri est. ostendit quare
hoc dixit: s̄bdens: nō enim vir est ex
muliere: sed mulier ex viro: 7 vir nō
est creatus p̄pter mulierez: h̄ mulier
p̄pter virz. Dirimus hec omnia vt in
telligamus mulieres nō eē r̄nēdas

Imago
dei

que ad imaginez dei create picipes
fieri possunt eterne vite.

O De pterogatiuis virtutum quibus
mulieres floruisse compertum est.

Cap. secundum.

Solent plerique mulieres a deo
pducas ad omne bonum: ad
omneque virtutem inhabiles reputare
Quibus in hac parte admirabiles lau-
des mulierum aperendas duxi: que
licet de multis commendari possint:
tatu quatuor precipue sunt illa: que in
sexu muliebri excellentissima sunt repta.

1^a Fortitudo et magnanimitas.

2^a Pudicitia et honestas.

3^a Clementia et liberalitas.

4^a deuotio et pietas.

Prima laus muliebri sexus est de
fortitudine et magnanimitate. quis
maius non miret de his que mulie-
res magnanimitate fortiterque egere:
et ut taceam de Judith: que caput Iho-
lofernis trucauit: de Lamiri massa
getarum regina: que superauit Eiru: ut
refert Iustinus de Dataspilea Regi-
na Amazonum: que in bellis troianis
cum suis puellis pugnando egit stu-
penda: ut commemorat Ifrigius Da-
res de Semiramis Afryorum regina
que ut Valerius asserit. li. 9. deficiente
Babilone recuperauit: pulchreque decore
capillorum in ordinem redegit. Ad
tot millia mulierum conuertendus
est animus: que pro christi amore se-
uissima tormenta passas: tandem nec
mori recusauerunt. Longum quippe
esset referre singula: propter que ec-
clesia sancta in oratione sic dicit ad deum
Deus qui inter cetera potentie tue mi-
racula: etiam in sexu fragili victoriaz

491
martirij contulisti. Ambrosius de sancta
agnete affirmat: quod etio decimo anno
etatis sue mortem perdidit: et vitam in
uenit: quando. scilicet in urbe maxima glo-
rioso martirio migravit ad celos. Ce-
cilia sponsum et cognatum conuertit et
omnes pariter coronam martirij sunt
adepti. Rufina et Secunda due soro-
res fuerunt virginis Romane: precibus
clarissimis genite: que tempore Valeriani
Imperatoris accusate quod christiane essent
et capte: ac tradite Donato prefecto:
post multa verbera iussit Rufina pro-
cedi: quod videns soror clamare cepit
ad iudicem. Quid est quod sorores mea
glorificas: et me inhonoras. Tandem
pro multa utriusque illata tormenta ducere
fuerunt in siluam in via cornelia ab
urbe roma miliario decimo: in fundo:
qui vocatur burero. 3 ubique Rufina ca-
pite truncauit. Secunda precibus: et eorum
corpa feris voranda linquit. Denique
Platilla matrona in cuius predio
hoc factum est: vidit eas in viuis sedentes
gematas in thalamo et dicentes sibi.

Platilla desine a flagitijs peccatorum et
crede in christum: et veni in paradysum tuum:
et corpora nostra sepeli. quod illa fecit
Multa percurrere esset de Katerina
de Lucia: de Agata: de Iustina: de
Ursula et undecim millibus puellis
eius: et de reliquis que forti animo
diros cruciatus pro christo pati voluerunt
2^a laus muliebri sexus est de pudici-
tia et honestate. Inuenite sunt mulie-
res et quidem innumere: que honestate
et pudicitia cum diis rebus mundi pro-
suerunt Susanna ut habet Danielis.
12. c. pelegit mori falso criminata et
accusata: cum senibus libidinosis descre